
4
Zpravodaj Kulturně – historického spolku  Malá Veleň Ročník XIX. ( XIII. KHS ) * 2. dubna 2020

Příjemné a spokojené
velikonoční svátky 2020 

i radost z prvních teplých 
jarních paprsků 

přeje 
Kulturně – historický spolek 

Malá Veleň

Zvony v kostele sv. Anny v Jedlce

Až do začátku 20. století byly ve věži kostela tři zvony. Dne 23. března 1917 byly dva
kostelní zvony - střední o váze 116,7 kg z roku 1867 od Eduarda Paula z České Lípy a malý o 
váze 67,5 kg - zabaveny a odvezeny pro válečné účely. 

Z 15. století (1460) pocházející velký zvon však byl pro jeho velkou historickou 
hodnotu v kostele ponechán.

Nové zvony byly odlity 15. března 1928 Richardem Heroldem z Chomutova.
Nejmenší zvon vážil 75 kg, druhý zvon 125 kg. Usazeny do kostela byly 23. března 1928, na 
květnou neděli za skvělého nádherného počasí. Farní obec na ně v roce 1928 ve sbírce vybrala 
v obci 7.500 Kč. 

Oba zvony však byly po 14 letech své existence opět zabaveny na jaře 1942.
Jako meziválečné zvony spadly do kategorie, která byla rekvírována nejdříve a hned použita 
pro průmyslovou potřebu.

Nejstarší zvon v kostele v Jedlce. Fotografie  Ota Dračka a archiv.



Nejstarší zvon přežil zabavování zvonů v 1. i  2. světové válce. Jedná se o zvon 
s průměrem 81 cm z roku 1460 s nápisem v gotické minuskuli (německá mariánská 
modlitba), s vkládanými medailóny mezi slovy a reliéfem Kalvárie na plášti.

hilf * got * maria * berot * allis * das * vir * beginen * das * ein g[ut ende gewin]. 
Starobylá německá nápisová formule ve smyslu: Bože, pomoz, Maria, poraď, aby vše, co 

započneme, došlo zdárného konce. (Celý text modlitby se na obvod zvonu nevešel.)
V roce 2014 při prohlídce starého zvonu, byla za trámem ve věži objevena železná 

srdce odvezených zvonů a matky, kterými byly upevněny. Srdce zvonů jsou uložena na půdě 
kostela jako jediná památka.

Nábřeží v Praze – Libni, kde byly shromažďovány zvony z celé republiky, aby po 
zdokumentování byly naloženy na lodě a odvezeny do Německa k roztavení.

Na žádost správce farnosti Mgr. Marcela Hrubého rozhodlo v březnu 2020 
zastupitelstvo Malé Veleně vyhlásit v obci veřejnou sbírku. Celková částka za nové 
zvony se bude pohybovat asi kolem 800.000,- Kč, zatím je vybraná asi čtvrtina 
částky. Na obnovu zvonů hledáme další dárce, sponzory, kteří jsou ochotni 
jakoukoliv částkou přispět.

Další informace na tel.: +420 607 583 271 nebo e-mail: mala-velen@seznam.cz.

Veleňáček, zpravodaj  Kulturně  – historického   spolku Malá Veleň   *    www.mala-velen.estranky.cz *    tel: 607 583 271  
e-mail: mala-velen@seznam.cz. Odp. redaktor: Jaroslav Dostál, Malá Veleň 29. Členové redakce: Milan Hurt, František Stibor. 
Foto archiv. Povoleno MKČR, reg. číslo: E 18183. Redakce neodpovídá  za obsah podepsaných článků. Náklad: 110 výtisků. 
Uzávěrka dalšího čísla je  10. 4.  2020.         Toto číslo vyšlo 2. dubna  2020

http://www.mala-velen.estr�nky.cz/
mailto:mala-velen@seznam.cz

